
 
   

 
Orientering om ansøgninger til puljen bedre fordeling i 
dagtilbud 

 

Det er en del af lovændringen om bedre fordeling i daginstitutioner, at 

der pr. 1. januar 2020 pr. kalenderår maksimalt må være 30 pct. nyind-

skrevne børn, der er bosat i et udsat boligområde på regeringens liste 

over udsatte boligområder. Der er på finansloven for 2019 afsat en pulje 

på 25 mio. kr. til understøttelse af den nye lovgivning. Forvaltningen har 

på vegne af en række institutioner søgt om del i midlerne, og BUU ori-

enteres hermed om ansøgningerne. 

 

Puljen på finansloven skal gå til: 

 

• Dobbelt husleje i en periode for institutioner, som nedlægges 

eller flyttes ud af et udsat boligområde, og hvor der i stedet 

etableres pladser udenfor det udsatte boligområde. Midlerne 

skal dække udgifter ved, at institutionen i det udsatte boligom-

råde i en periode fortsat skal være i drift, så de børn, der allerede 

går i institutionen, kan fortsætte der samtidig med, at der etab-

leres nye pladser udenfor det udsatte boligområde. Der kan ikke 

søges midler til etablering af de nye pladser udenfor det udsatte 

boligområde 

 
• En styrket profil for institutioner, der opretholdes i et udsat bo-

ligområde med henblik på at kunne tiltrække flere forældre bo-

sat udenfor udsatte boligområder til institutionen 

Der er ligeledes afsat en pulje på 25 mio. kr. i 2020.  

 

København har søgt om midler fra 2019-puljen til begge ovenstående 

formål. Ansøgningerne er kort beskrevet i hvert sit afsnit nedenfor. Mi-

nisteriet forventer at give svar på ansøgningerne til puljen inden udgan-

gen af december 2019. 

 

Dobbelt husleje – dagtilbud i Tingbjerg 

Københavns Kommune har søgt om dispensation fra 30 pct. loftet for 

de fire eksisterende og et kommende dagtilbud i Tingbjerg, jf. godken-

delse af ansøgningen i BR d. 20. juni 2019. Forvaltningen havde ved an-

søgningsfristen for puljen d. 9. december 2019 endnu ikke modtaget 

svar på dispensationsansøgningen. For at have mulighed for at få del i 

16. december 2019 
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midlerne, har forvaltningen søgt midler til det antal ledige pladser, der 

kan forventes på baggrund af et beregnet gennemsnitligt årligt ryk fra 

vuggestue til børnehave og videre til fritidshjem/KKFO. Ansøgningen 

er formuleret med forbehold for efterfølgende politisk beslutning om 

en plan for dagtilbuddene i Tingbjerg i tilfælde af afslag på dispensati-

onsansøgningen og dermed politisk stillingtagen til, om og i givet fald i 

hvilket omfang der skal nedlægges dagtilbudspladser i Tingbjerg.  

 

Af budgetaftalen for 2020 fremgår det: ”Parterne er enige om, at dagin-

stitutioner skal fastholdes i alle udsatte boligområder. Hvis ansøgningen 

om dispensation fra 30 pct.-loftet for nyindskrivninger i daginstitutioner 

afvises af Børne- og Undervisningsministeriet, eller kun delvist imøde-

kommes, skal der i Overførselssagen 2019-2020 afsættes midler til at 

sikre, at der fortsat kan opretholdes daginstitutioner i Tingbjerg, når det 

nye lovgivningsmæssige krav om, at der maksimalt må nyindskrives 30 

pct. børn fra udsatte boligområder i en daginstitution, træder i kraft pr. 

1. januar 2020. Opnås der ikke eller kun delvis dispensation, vil der blive 

behov for erstatningskapacitet uden for Tingbjerg og flere personale-

ressourcer i institutioner, der skal tage imod børnene. Ligeledes vil eksi-

sterende institutioner i Tingbjerg skulle omlægges til fx udflyttersteder 

for daginstitutioner fra andre dele af byen”.  

 

Kommunerne har kunnet søge om et tilskud pr. nedlagt plads svarende 

til den enkelte kommunes bygningstilskud til privatinstitutioner. For Kø-

benhavn er der med afsæt heri søgt om 1,3 mio. kr. i 2020 stigende til 

3,3 mio. kr. i 2023. Det vil langt fra være tilstrækkeligt til at dække de fak-

tiske udgifter ved at nedlægge dagtilbudspladser i Tingbjerg og reetab-

lere dem udenfor Tingbjerg. Omkostningerne ved at fastholde daginsti-

tutioner i Tingbjerg i tilfælde af afslag på dispensationsansøgningen, jf. 

aftalen bag budget 2020, vil også være langt højere. Den statslige pulje 

vil ikke kunne finansiere disse omkostninger. 

 

Såfremt kommunen får den ansøgte dispensation fra 30 pct. loftet, 

bortfalder ansøgningen, da der ikke kan tildeles midler fra puljen til in-

stitutioner, der har fået dispensation. 

 

Styrket profil 

Relevante dagtilbud har via deres områdechef haft mulighed for at 

melde ind, hvorvidt de gerne ville ansøge puljen med bistand fra for-

valtningen til at formulere den konkrete ansøgning. Fem institutioner 

fortrinsvis på Nørrebro/Bispebjerg har ønsket at søge. Institutionerne 

ønsker lidt forskellige profiler, men fælles for dem er, at de er relateret til 

børns sprog, kultur og natur med ønske om fx tilknytning af en drama-

pædagog eller en naturvejleder. Fælles for ansøgningerne er også, at 

der er lagt vægt på en styrkelse af kerneopgaven i form af læringsmil-

jøer af høj kvalitet og med høje faglige kompetencer hos 
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medarbejderne. En høj kvalitet i den pædagogiske kerneopgave - samt 

vurderingen af den pædagogiske kvalitet, som den kommer til udtryk i 

de offentligt tilgængelige tilsynsrapporter – kan ses som central for at 

tiltrække forældre, der ikke selv bor i de udsatte boligområder i kombi-

nation med en særskilt profil for institutionen, ligesom det er væsentligt 

for at sikre børn fra udsatte områder de bedste muligheder i et højkvali-

tetsdagtilbud. 

 

Det bemærkes, at forvaltningen med afsæt i retningslinjerne for puljen 

vurderer, at der er en vis usikkerhed forbundet med, hvilke institutioner 

der helt konkret kan få del i puljen. I kommunens ansøgning er medta-

get institutioner, der ligger i eller meget tæt på (10-40 meter) udsatte 

boligområder på regeringens liste, som i dag har en høj andel af børn 

fra udsatte boligområder, og som derfor i høj grad kan påvirkes af 30 

pct. loftet, når det træder i kraft pr. 1. januar 2020. 
 


